Р ЕС П У ВЛ И К А ДА
ХАСАВЮРТОВСКИЙ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕ
м  У И И ЦИП И АЛЬП О Е О Б Р #

«село ТУ КИТА»
пжьс; ЗбХ0'1.\Р^'.т!убпнка Дагестан .Хасапюртоиекий рай'

.06.2019 г

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

М>б утверждении Генеральной схемы

{Санитарной очистки, территории сельского поселения «село

В целях улучшения санитарно-эпидемиологической обе
экологического состояния территории поселения, в соответств:
Ьт 30.03.1999 г №52 «О санитарно-эпидемиологическом
Федеральным законом от 24.06.1998 г. №89-ФЗ «Об |
потребления». Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131
Организации местного самоуправления в Российской Ф<
правилами содержания территорий населённых пунктов (С
Соответствии с требованиями методических рекомендаций (М: >|
(генеральных схем очистки территорий населенных пунктов
Также руководствуясь Правилами благоустройства и содержа.
Тукита» утверждёнными Решением от 30.06.2017г. №12
Уставом сельского поселения МО «село Тукита».

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Генеральную схему очистки территории с |
Тукита» согласно приложению.

! 2. Разместить данное постановление на официальном сайте
поселения «село Тукита»

3. Контроль за и спол н е н нем н р ^ ^ ш ^ ^ ^ с -г а н  овлен и я оста]
•"V

!Глава МО «село Тукита»

С Т А И
О Н

ш
BjAHME

т

:и га»

гга тел 89286809986

№15

ВКи, санитарного и
«Федеральным законом

01 юлучии Населения»,
ijjjax производства и

«Об общих принципах
ации» «Санитарными

Jkl! 42-128-4690-88), в
(О порядке (разработки
ф ск о й  Федерации» а
территории СП «село

оквго поседения «село

м) Шистрации сел ьс ко го

|а собой.

i ов Г.М.

/ 3.3.5. Биологические отходы
3.3.6. iCодержание и уборка придомовых и обособленных repj

2.4. }Транспортно-11роизводс'шекная база

3, (Финансирование мероприятий по сани гарной очистке

■н-*

н*

>ий

ВВЕДЕНИЕ.

Развитие промышленности и сельского хозяйства, рост городов,, |
И сельских поселений приводят к загрязнению окружающей пр  ̂
условия проживания людей, в том числе в сельских поселениях, |

Очистка территорий населенных пунктов -  одно из
направленных на обеспечение экологического и санитг
■благополучия населения и охраны окружающей среды, в свяЗ^
схема санитарной очистки территории МО «село Тукита» Хасс

Разработчиком схемы санитарной очистки территорий
Хасавюртовского района является администрация МО «село
района.

1р||дкоа городского типа
ой среды, ухудшают

Шйшйх мероприятий,
(^эпидемиологического
чем. была разработана

невского района

Ю «село Тукита»
!кйта» 'Хасавюртовского

Основанием для разработки генеральной схемы санитарной очмгкв. послужили:

1 .Федеральный закон от 30,03.1999 г, № о2 «О сани]
благо п о л у ч и и н ас ел е н и я ».

3. Федеральный закон от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об
потребления».

4. Федеральный закон от 21.12.1994 г, № 68-ФЗ «О защите
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

5. С'анПиИ 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержа^
мест»

6. Правила благоустройства и содержания территории АСП «ЦЦд'
Решением сельского собрания

7. Методических рекомендации (МР) «О порядке разработ
территорий населенных пунктов Российской Федерации».

-эпидемиологическом

щах, производства и

пении и территорий от

■tj ерриторий населен н ых

Тукита » утвержден ные

игральных схем очистки

L ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Очистка территорий населенных пунктов . одно из важи
направленных на обеспечение экологического и санитарн|:
благополучия населения и охрану окружающей среды.

Генеральная схема очистки территория сельского поселения «село!
решение комплекса работ но организации, сбора, удаления и||
отходов, а также определяет очередность осуществления этих ме{

1.1. Общие сведении о муниципальном образовании «село Тут

В состав территории муниципального образования «село
населенного пункта с. Тукита

Село Тукита граничит с землями Аксаевского водохранилища
землями хозяйств отгонного животноводства Ахвахского района и

Обитая площадь сельского поселения «село Тукита» составляет -
Из них: земли сельхоз назначения -213га.
Земли населённого пункта -  53 га.
Пастбища -  77га.

Численность постоянного населения на 01 ноября 2018 года сост

2. ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ.

2.1, Краткая характеристика объекта и природно-климг

Климатические условия здесь особенные. Летная жара достиг
из проблем является вода, т.к. здесь выпадает очень мало осадке
января -15°. При резких похолоданиях абсолютные минимумы
до .28-".

„ I

-IX Мероприятий,
демиологического

та» Направлена на
ещеция бытовых
ий.

земли

ортовский район),
ями 10АУ0С.

510 человек.

условия.

0 градусов.. Одной
Средняя температура

атурьт опускаются

24. Су ществу ю щее состояние н перспектива рай
образеванин«село Тукита»

сельское поселение «село Тукита» состоит из одного насех
численностью 1510 человек.

Муниципального

Чо пункта с общей

II

ишжая средняя

образования «село

Розничная торговля представлена магазинами (таблица 1).

Сельская социально-админиетративная сфера включает:

- администрация сельского поселения «село Тукита»;

муниципальное образовательное учреждение
общеобразовательная школа»;

- сельская библиотека

- муниципальное казённое учреждение дом культуры муниципал
Тукита»

- фельдшерско-акушерский пункт;

- почтамт- филиала ФГУП «Почта России»;

В состав жилого фонда поселения входят одно- и двухэтаа|
кирпичном исполнении.

Услуги благоустройства представлены наличием, централизОЕ
отопление печное, Соотношение степени iюлублагоустроенн|
жилого фонда (таблица 1).

Подача питьевой воды осуществляется из нескольких водойстс

Транспортная инфраструктура представлена сетью виутрисе^
10км. Покрытие автодорог граверное, грунтовое.

Систем ливневой уличной канализации нет.

Валовый объем от печного отопления неблагоустроенного ла1 |Н|();||ощф не учитывается.

домй в каменном и

электроснаожевия,
е$лагоустроенного

зв. I

дорог общей длины

2. Услуги коммунального комплекса на территории поселен|
Тукита»

^доставляют МО «село

3. Данная схема санитарной очистки предусматривает
поселения с 2019 по 2023 год (включительно). Предтюлож
этан кардинального развития поселения не произойдет]
промышленных предприятий, учреждений и органид
существенные изменения в разрабатываемую схему, не ожй.

развития территории
(о за данный временной
Л ф действие новых

д  которые внесли бы
(таблица 1).

1исленность домовладений:

.п/благоустроенных

неблагоустроенных

‘Ед. т ч . «а
jo u j 1 1111

|чел. I15:0 1
! . 1
! ШТ. ji ! I3

ачалс начало
.06.23 г.

4.

:Кояичество об'ьек'гов по степени
благоустройства:

- 1г/благоуетроен н ых
!
^-неблагоустроенных
"Этажность застройки:

!- одноэтажные

; зданий

зданий

зданий

- двухэтажные |зданий
Фсльшсрско-аку 1 иерский пункт: \

- посещений/сутки

- сотрудников

чел.

нел.

Муниципальное
образовательное учреждение
«Тукитинская С01.П»:

‘
учащихся чел.

- сотрудников чел.

10. VIК У До м культуры

- количество рабоч им ков чел.

i l l, «Почта России»:

г количество работников

Ч :

чел.

рУ р :■

"■■■■■■'..■У

" С

Для обеспечения удовлетворительного санитарного состояли
бытовые отходы удаляются но единой планово-регулярной центра*

Договор на оказание автоуслуг по вывозу и транспортировке Т
01 заключен .с Газиевым Г.Н. Вывоз ГКО осуществляется соглаф
неделю.

Ближайший водный объект -  приток реки Аксайка, которая
направлении на расстоянии 3.5 км. Расстояние до поселения- Зкм.

2.3.2. Твёрдые бы товые отходы

Отходы разделяют на отходы производства и отходы
образующиеся в сельском поселении, можно отнести к отходам
отходы, которые образовались и результате уборки жилы:
помещений, в результате их ремонта (твердые бытовые отходы*
потребления также можно отнесли продукцию, которая утрати.
свойства -  это предметы обихода, различны виды упаж|
полиэтилена, ПЭТ бутылки, металлическая или пластиковая тар;
продукции и т.д.), отработанные ртутьсодержащие лампы, отра)
покрышки, автомобильные аккумуляторы и т.д.

Норма накопления ТБО постоянно меняется, отражая состояние
значительной мере, зависит от местных условий.

Исходя из утвержденных нормативов накопления твердых
среднегодовой объем образующихся отходов в расчет-ном пер
Расчетные данные представлены в таблице 3.

Таблица 3

Объект образования
тт/п [отходов

Среднегодовая Расчетная
численность

!l. Неблагоустроенный
жилой фонд

2. Благоустроенный
.жилой фонд

3. [Фельдшерско-
акушерский пункт

норма
образования ;
отходов м7год ]2019 год ,2023 год
2,0 м7год..~ ... |25..“
! |

на одного!
[человека
; 1.5 м ’/год ,130

!на одного;
человека j
0.18 мт /год...наП 5*242 ~ 3 5*242
100 посещений ’ >

имеют надземную масть и выгреб. Надземные помещения ф:
пригнанных материалов. Объемы выгребов рассчитаны с учетом |4j
домовладения.

2.3.4. Отходы 1-2 класса опасности

На территории сельского поселения могу т быть образованы не р
являющиеся BMP, но и отходы, хранение которых требует особ;
отходы 1 класса опасности (отработанные ртутьсодержащие дамр.
следует передавать для обезвреживания.Контроль за обращф.
отходами (учет, дезинфекция, сбор) осуществляется рукоф
акушерского пункта поселения,»

2.3.51 Биологические отходы.

Администрацией муниципального образования «село Тукита»
для биологических отходов

Заключен договор на оказание соответствующей услуги с Газиев!

2.3.6. Содержание и уборка придомовых и обособленных терд

Объектами очистки являются: территории домовладений. профз|
бытрвого назначения, территории учреждений и организаций.

Протяжснностьуличной сети поселка 10 км. Покрытие автодорф
связи с отсутствием специализированной техники, централи^:
уборка улиц не проводится.

Убфрка улиц, кюветов, съездов, площадок, придомовых тф
прилегающих к объектам, в летний период года ирово,
физическими лицами, в ведении которых находятся данные терр:

Незакрепленные территории, требующие уборки, обслу>
сельскою поселения с. Тукита.

В зимний период очистка уличной сети от- снега проводится;
поселения, согласно договора.

У входа в административные здания, объекты социальной сфе
урны. Собственники (владельцы) предприятий торговой
территорий не менее 10 м но периметру объекта.

Вфпас домашнего скота проводится в местах, определенных \z
согласно правилами благоустройства и содержания тер]
утверждёнными Решением от 30.06.2017г. №12

2.4. Транспортно-производственная база

В настоящее время в администрации сельского поселения «се|
парк специализированной техники для уборки поселения, г
транспортировки ТБО. Содержание сельского поселения в чиск
отходов осуществляется собственными силами по договору.

3. Финансирование мероприятий по санитарной очистке

Ежегодно в бюджете сельского поселения «село Тукита» предусм
средств на благоустройство и санитарную очистку территории ноо